
 

  

 

CITTA’ DI  MONTORO   
PROVINCIA  DI  AVELLINO 

C.F. e Partita IVA 02790550640 
Piazza Michele Pironti, 2 – 83025 - Tel. 0825/502021 – Telefax 0825/503770 

Piazza Municipio,1 – 83025 – Tel 0825/523021 – Telefax  0825/523220 

PEC: info.montoro@asmepec.it 

 

ORIGINALE 

 

DETERMINAZIONE DEL SETTORE LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO 

NUMERO 40 DEL 11-03-2020 
 

 

Registro Generale n. 150 del 11-03-2020 

 

 

UFFICIO: PATRIMONIO ECOLOGIA E AMBIENTE 

CIG: 8197874BA0 

 

Oggetto: Lavori di Ristrutturazione e Riqualificazione Asilo Nido in via G. de 

Giovanni - località Aterrana  Montoro - mediante procedura APERTA (art. 

60 del D.lgs. 50/2016) con il criterio dell'offerta economicamente più 

vantaggiosa individuato sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai 

sensi dellart. 95, comma 2, del D.lgs. 50/2016. CUP: B88D18000060002  

Finanziamento: Decreto Dirigenziale n. 524 del 20.11.2019  POR Campania 

FESR 2014-2020  Asse 8  Obiettivo specifico 9.3  azione 9.3.1. 

Determinazione a contrarre, indizione procedura di gara, approvazione 

modelli allegati e assunzione impegno di spesa oneri di pubblicazione e 

contributo ANAC. Importo Lavori: 207.382,34. 

 

PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE ESERCIZIO CORRENTE 

 

L'anno  duemilaventi addì  undici del mese di marzo, il Responsabile del SETTORE 

LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO, ING. MICHELE ANTONICIELLO 

 

Visto il provvedimento Sindacale decreto n. 34846 del 20.12.2019 di conferimento 
dell’incarico al sottoscritto di direzione del settore in titolo; 
 

Considerato che, l’art. 192 del Decreto Legislativo n. 267/2000 prescrive l’adozione di 
apposita preventiva deliberazione per la stipulazione del contratto, indicante il fine che con lo 
stesso si intende perseguire, il suo oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali, le 
modalità di scelta del contraente in conformità alle norme vigenti in materia e le ragioni che ne 
sono alla base;  

PREMESSO che: 

 in esecuzione della Deliberazione di Giunta regionale n. 119/2016 avente ad oggetto 
“Programmazione di interventi in favore della prima infanzia. Nidi e Micronidi”, La Regione 
Campania intese realizzare una serie di interventi finalizzati a rafforzare i servizi di cura per i 
minori e a potenziare la rete di servizi socio-educativi nell’ambito del “Sistema integrato dei 
servizi per l’infanzia” incrementando la presa in carico degli utenti dei servizi socio-educativi 
(nidi, micronidi); 

 con la pubblicazione del successivo Avviso Pubblico per la presentazione delle manifestazioni 
di interesse per il finanziamento di nidi e micronidi: interventi di realizzazione, ristrutturazione, 
adeguamento, ammodernamento e qualificazione di strutture/servizi educativi nell’ambito del 



  

DETERMINAZIONE SETTORE LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO N.40 DEL 11-03-2020 - REG. GEN. 150  DEL 11-03-2020 

COMUNE DI MONTORO 

 
Pag. 2 

sistema integrato regionale di educazione e di istruzione - asse 8 - obiettivo specifico 9.3 – 
azione 9.3.1 del por Campania Fesr 2014/2020 e obiettivi di servizio – FSC fondo di cui alla L.R. 
n. 3 del 20 gennaio 2017, questo Ente ha manifestato l’interesse per l’accesso a tali 
finanziamenti; 

 con Delibera di Giunta Municipale n. 136 del 19.06.2018 veniva approvato il progetto esecutivo 
per l’intervento di “Ristrutturazione e riqualificazione asilo nido via G. de Giovanni - località 
Aterrana” e nominato il responsabile del Procedimento nella persona del geom. Michele Cirino; 

 con Delibera di Giunta Municipale n. 62 del 20.03.2019, tra l’altro, è stata stabilito di procedere 
a ricandidare il progetto esecutivo di “Ristrutturazione e riqualificazione asilo nido via G. de 
Giovanni - località Aterrana” per la partecipazione all’avviso POR Campania FESR 2014-2020 – 
Asse 8 - obiettivo specifico 9.3 – azione 9.3.1; 

 con verbale in data 18.06.2018, veniva validato il progetto esecutivo; 

 con Decreto Dirigenziale Regione Campania n. 375 del 25/09/2019, veniva pubblicato l’esito 
delle valutazioni relative alla IV finestra temporale, dove Questo Comune risultava ammissibile 
a finanziamento;  

 con Decreto Dirigenziale Regione Campania n. 524 del 20.11.2019, si stabiliva di ammettere a 
finanziamento il progetto dei lavori di “Ristrutturazione e riqualificazione asilo nido pubblico di 
ATerrana, sito in via G. De Giovanni” CUP B88D18000060002 presentato dal Comune di 
Montoro (AV), C.F. 02790550640 per un importo di € 297.849,64, così come scaturisce dal 
relativo Quadro Economico di progetto; 

 è stata sottoscritta apposita Convenzione tra il Responsabile di Obiettivo Specifico (ROS), 
Somma Maria, designato con DPGR n. 126 del 28.08.2019 ed il rappresentante legale del 
Comune di Montoro (AV), sindaco avv. Girolamo Giaquinto, nella qualità di Beneficiario e che a 
tale convenzione è stato assegnato dalla Regione Campania il n. 10 di repertorio in data 
28.01.2020;  

 l’adeguamento funzionale e la riqualificazione dell’asilo nido Comunale di Aterrana, prevede 
interventi di ristrutturazione tesi al miglioramento della vivibilità degli spazi interni e al maggiore 
isolamento termico complessivo; 

 l’opera di cui trattasi è stata inserita nell’elenco annuale dei lavori pubblici per il biennio 
2019-2021 con Delibera del Consiglio Comunale n. 27 del 17.04.2019; 

 

Richiamato, l’art. 32, comma 2 del D. Lgs. n. 50/2016 e successive modifiche ed integrazioni, il quale 
stabilisce che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, 
in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi 
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte, come di seguito 
definiti:   

oggetto del contratto è l’esecuzione dei “Lavori di a Ristrutturazione e riqualificazione asilo nido 
via G.   de Giovanni - località Aterrana; 

- l’importo dell’intervento è pari a € 207.382,34 di cui € 195.900,06 soggetti a ribasso, oltre 
IVA di legge; 

- l’intervento previsto per le proprie caratteristiche è riconducibile ad un unico lotto funzionale;  
- il fine che si intende perseguire con l’esecuzione dei suddetti lavori è quello di adeguare la 

struttura  comunale alle nuove norme tecniche per un migliore benessere abitativo e un’idonea 
riduzione dei costi energetici; 

 

DATO ATTO che: 

- con il conferimento dell’appalto ed il conseguente contratto si intende procedere all’affidamento 
dei lavori di “Ristrutturazione e riqualificazione asilo nido via G. de Giovanni - località Aterrana”; 

- la modalità di scelta del contraente verrà effettuata mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 
60 del d.lgs. 50/2016 (e ss. mm. ii.), con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa 



  

DETERMINAZIONE SETTORE LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO N.40 DEL 11-03-2020 - REG. GEN. 150  DEL 11-03-2020 

COMUNE DI MONTORO 

 
Pag. 3 

individuato sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo ai sensi dell’art. 95 comma 2 del 
medesimo codice; 

- la determinazione n.11 del 23/09/2015 l’ANAC ha espressamente previsto che ‹‹anche le 
società interamente pubbliche istituite quale soggetto operativo di associazioni di comuni o di 
accordi consortili tra i medesimi ovvero costituite dalle Unioni, in rapporto di stretta strumentalità 
rispetto all’associazione, all’unione e all’accordo consortile, possono svolgere le funzioni di 
relativo ufficio competente per l’espletamento delle procedure di affidamento dei contratti 
pubblici››; 

- ai sensi dell’art. 58 del D.lgs. 50/2016, è fatto obbligo di espletare la procedura di gara 
attraverso strumenti telematici che garantiscano la celerità, la trasparenza e la tracciabilità delle 
diverse fasi della procedura di gara; 

 

VISTO: 

- Il Bando di Gara 

 

VISTA:  

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 55 del 22/06/2016, esecutiva a norma di legge, ad 
oggetto: “Adesione all’ASMEL – Associazione per la sussidiarietà e la modernizzazione degli 
Enti Locali – acquisto quote societarie centrale di committenza Asmel consortile a.r.l. per 
adesione centrale di Committenza”; 

- la Deliberazione della G.M. n. 15 del 01/07/2014, esecutiva a norma di legge, ad oggetto: 
“Adesione all’ASMEL – Associazione per la sussidiarietà e la modernizzazione degli Enti 
Locali”; 

 

VALUTATA la particolare complessità dell’appalto e della normativa europea di settore; 

 

RITENUTO: 

di dovere espletare le attività di gara ai sensi del D.lgs. n. 50/2016 e di assegnare alla centrale di 
committenza Asmel Consortile S.c.a r.l. i relativi servizi di committenza di cui agli artt. 37 e 39 del 
Codice, inerenti all’indizione della procedura di gara in parola sulla piattaforma ASMECOMM secondo le 
caratteristiche espressamente indicate negli Allegati e gli Atti di Gara, precisando che: 
1. la procedura di gara sarà espletata sulla piattaforma telematica ASMECOMM; 
2. le offerte saranno inoltrate in via telematica secondo le modalità indicate nel Disciplinare di 

Gara; 
unitamente alla presente determinazione il Comune di Montoro (AV) - trasmette ad ASMEL 
consortile S.c.a r.l. gli allegati da inserirsi nella documentazione di gara a disposizione dei 
concorrenti, e contestualmente approva i seguenti atti di gara, predisposti dalla stessa Stazione 
Appaltante e manlevando ASMEL consortile S.c.a r.l. da ogni eventuale responsabilità 
riguardante gli stessi, nello specifico: 
- Bando di gara; 
- Disciplinare di Gara; 
- Allegati; 
3. La Stazione Appaltante attesta che il Codice Unico di Progetto (CUP) è: B88D18000060002, ed 

il Codice Identificativo di Gara (CIG) è: 8197874BA0; 
4. Le spese di pubblicazione obbligatoria, di cui agli artt. 72 e 73 del D.lgs. 50/2016, ove dovute 

saranno anticipate dalla Centrale di Committenza, giusta deliberazione del Consiglio di 
amministrazione del 25 giugno 2018 ed esse saranno rimborsate dall’aggiudicatario alla 
centrale di committenza, ai sensi del comma 2 dell’art. 5 del Decreto ministeriale infrastrutture e 
trasporti 2 dicembre 2016; 



  

DETERMINAZIONE SETTORE LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO N.40 DEL 11-03-2020 - REG. GEN. 150  DEL 11-03-2020 

COMUNE DI MONTORO 

 
Pag. 4 

5.  Asmel Consortile S.c.ar.l. procederà alla pubblicazione della procedura di gara, secondo le 
modalità indicate negli Atti di Gara; 

6. Il corrispettivo, a carico dell’aggiudicatario, per tutte le attività di committenza non escluse dal 
comma 2-bis dell’art.41 del D.lgs. n. 50/2016 è pari all’1%, oltre IVA, dell’importo a base di gara, 
corrispondente a € 2.073,82, oltre IVA. L’Aggiudicatario si impegna al relativo pagamento a 
favore della Centrale di Committenza con la sottoscrizione dell’atto unilaterale d’obbligo da 
trasmettere alla stessa via pec con firma digitale che dovrà poi, in copia, allegare all’offerta in 
uno alla certificazione dell’invio e della ricevuta del destinatario a comprova. 

7. Il Consiglio di Stato, sez. VI, con sentenza n. 3042/2014 ha stabilito la conformità alla normativa 
di riferimento della previsione inserita nella Lex Specialis di richiedere all’aggiudicatario i relativi 
costi per le attività di gara quali spese propedeutiche alla stipula del contratto; 

8. L’aggiudicatario dovrà rimborsare, inoltre, alla centrale di committenza le spese, ove previste, di 
pubblicità obbligatoria, come da Decreto Ministeriale Infrastrutture e trasporti 2 dicembre 2016. 

9. Qualora la Procedura dovesse concludersi senza l'individuazione di un aggiudicatario, la 
stazione appaltante provvederà a rimborsare le spese di pubblicità anticipate dalla centrale. 

10. Asmel Consortile ha acceso apposita polizza assicurativa di responsabilità civile, che prevede 
la copertura dei rischi derivanti dall’attività di gestione delle gare di appalto, ivi compresi quelli 
imputabili a colpa grave, anche dei dipendenti degli Enti associati, designati da questi ultimi a 
operare per la gestione delle procedure di gara affidate alla Centrale;  
 

VISTI gli atti di gara predisposti dall’U.T.C. Settore LL.PP. e Patrimonio, relativamente all’appalto in 
oggetto (Bando, Disciplinare di gara e relativi allegati) depositati in atti ed acclusi al presente 
provvedimento, per l’esecuzione dei lavori di “Ristrutturazione e riqualificazione asilo nido via G. de 
Giovanni - località Aterrana”, per l’importo di € 207.382,34 di cui € 195.900,06 per lavori soggetti a 
ribasso ed € 11.482,28 per oneri per la sicurezza non soggetti al ribasso d’asta; 
 

CONSIDERATO: 

 che il Responsabile Unico del Procedimento, nella persona del geom. Michele Cirino è profilato 
sul sistema ANAC, quale operatore della centrale di Committenza Asmel Consortile S.c.a r.l. 
per la presente procedura; 

 che, ai sensi della Deliberazione del Consiglio di Amministrazione di Asmel Consortile del 
20/09/2016, tale attività è rimborsabile all’Ente nella misura non superiore al 20% dell’importo 
incassato dalla Centrale di Committenza, così come corrisposto dall’aggiudicatario; 

 che tale attività andrà puntualmente rendicontata alla Centrale di Committenza in house Asmel 
Consortile S.c.a r.l. e sarà liquidata soltanto a seguito dell’effettivo incasso del corrispettivo 
fatturato all’aggiudicatario; 

 che la suddetta attività di R.U.P., sarà rimborsata dalla Centrale di Committenza Asmel 
Consortile a condizione che venga trasmessa alla Centrale, la determina di aggiudicazione 
definitiva con allegato modello “Dich.17”, entro 30 giorni dalla sua pubblicazione; 

 

PRESO ATTO del parere favorevole espresso dal Responsabile del Settore Finanziario, ai sensi dell’art. 
49 del D.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. 

 
VISTI: 

 il d.lgs. n. 50/2016 e successive modifiche ed integrazioni; 

 il d.lgs. n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni; 
Tutto quanto premesso, visto e considerato 

 

DETERMINA 
 



  

DETERMINAZIONE SETTORE LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO N.40 DEL 11-03-2020 - REG. GEN. 150  DEL 11-03-2020 

COMUNE DI MONTORO 

 
Pag. 5 

1. di approvare integralmente la premessa; 
2. di approvare il Bando e il Disciplinare di gara, con i relativi allegati, che formano parte integrante e 

sostanziale del presente atto, per l'affidamento dei “Lavori di ristrutturazione e riqualificazione 
asilo nido via G. de Giovanni - località Aterrana”; 

3. di indire procedura di gara per l’affidamento dei “Lavori di ristrutturazione e riqualificazione asilo 

nido via G. de Giovanni - località Aterrana”, mediante procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del 
D.lgs. n. 50/2016 (e ss.mm. ii), applicando il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa 
per la scelta del contraente, individuato sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi 
dell’art. 95, comma 2, del D.lgs. 50/2016 ponendo a base d’asta i seguenti importi: 

        € 195.900,06 per lavori soggetti a ribasso, oltre a € 11.482,28 per oneri della sicurezza non 
soggetti a ribasso d’asta; 
4. di stabilire che si procederà all’aggiudicazione anche in caso di un'unica offerta valida e che 

l’Amministrazione si riserva in ogni caso, di non procedere all'aggiudicazione se nessuna offerta 
risultasse conveniente o idonea in relazione all'oggetto dell’appalto; 

5. di dare atto che: 
- il Responsabile Unico del Procedimento è il geom. Michele Cirino, dipendente dell’Ente; 
- la procedura di gara si svolgerà esclusivamente per via telematica utilizzando la 

piattaforma di e-procurement della Soc. ASMEL; 
- le offerte dovranno essere inoltrate secondo le modalità indicate nel Disciplinare di Gara; 
- il contratto si concluderà con la forma pubblica amministrativa a cura dell’Ufficiale rogante 

della stazione appaltante ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.lgs. 50/2016 (e ss.mm. ii) e 
conterrà le clausole essenziali riportate in premessa; 

- gli affidatari, ai sensi dell’art. 3 della L.136/2010 si assumeranno, a pena di nullità del 
contratto, gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari impegnandosi alla comunicazione 
del conto corrente dedicato; 

6. di disporre, ai sensi dell’articolo 29 del d.lgs. n. 50/2016, che tutti gli atti relativi alla procedura in 
oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione 
trasparente”, con l’applicazione delle disposizioni di cui al d.lgs. n. 33/2013; 

7. di provvedere, alla pubblicazione sul profilo del Committente e su quello della Centrale di 
Committenza dei provvedimenti che determinano le ammissioni e le esclusioni dei concorrenti dalla 
procedura di affidamento entro cinque giorni dalla data di adozione dei relativi atti, al fine di 
consentire l'eventuale proposizione del ricorso ai sensi dell’articolo 76, comma 2 del D.lgs. n. 
50/2016 nel rispetto dei principi in materia di trasparenza ai sensi dell’art.29 del D.lgs. n. 50/2016; 

8. di impegnarsi a trasmettere ad ASMEL consortile S.c.a.r.l. la determina di aggiudicazione entro 5 
gg dalla determinazione della stessa; 

9. di obbligarsi, prima della stipula del contratto, a verificare che l’aggiudicatario abbia provveduto al 
pagamento del corrispettivo del servizio per le attività di gara fornite a favore di ASMEL Consortile 
S.c.a r.l.; nonché le spese di pubblicità legale anticipate;  

10. di obbligarsi, altresì, a non procedere alla stipula del contratto qualora l'aggiudicatario non abbia 
provveduto al pagamento del corrispettivo del servizio, per le attività di gara fornite, a favore di 
ASMEL consortile S.c.a.r.l. fissato nella misura corrispondente a € 2.073,82, oltre IVA, ovvero a 
recepire nello schema di contratto, l'obbligo per l'aggiudicatario di provvedere al pagamento del 
suddetto corrispettivo del servizio per le attività di gara fornite a favore di ASMEL Consortile 
S.c.a.r.l.. autorizzando, nel caso in cui l'aggiudicatario non abbia già provveduto al pagamento del 
corrispettivo in favore di Asmel consortile, la Stazione Appaltante a decurtare detto importo dal 
primo acconto dovuto all'aggiudicatario e provvedere alla liquidazione in favore di Asmel consortile; 

11. di obbligarsi, a non procedere alla stipula del contratto qualora l'aggiudicatario non abbia 
provveduto a rimborsare alla centrale di committenza le spese di pubblicità legale di cui agli artt. 72 
e 73 del D.lgs. 50/2016. Qualora la procedura dovesse concludersi senza l'individuazione di un 



  

DETERMINAZIONE SETTORE LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO N.40 DEL 11-03-2020 - REG. GEN. 150  DEL 11-03-2020 

COMUNE DI MONTORO 

 
Pag. 6 

aggiudicatario, la stazione appaltante provvederà a rimborsare le spese di pubblicità anticipate 
dalla centrale; 

12. di trasmettere il presente provvedimento alla ASMEL Consortile S.c. a r.l.. per il seguito di 
competenza; 

13. di dare mandato al R.U.P., geom. Michele Cirino, di provvedere a tutti gli atti consequenziali; 
14. di imputare la spesa complessiva di € 207.382,34 oltre IVA come per legge all’apposito capitolo 

del Bilancio Comunale a valere sui fondi di cui al Decreto Dirigenziale n. 375 del 25 settembre 
2019 nonché dal Decreto Dirigenziale Regione Campania n. 524 del 20.11.2019; 

15. di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile dei Servizi Finanziari per l’impegno della 
spesa e gli aspetti di relativa competenza. 

16. La presente determina sarà pubblicata on-line all’Albo Pretorio dell’Ente per 15 giorni consecutivi 
ed avrà immediata esecuzione dopo l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria da parte del Responsabile del Servizio. 

 

 

 
Il Responsabile del SETTORE LAVORI PUBBLICI E 

PATRIMONIO 

ING. MICHELE ANTONICIELLO 

 

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 

determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 

 

 
Montoro, 18-05-2020 Il Responsabile del Settore Finanziario 

 dott.ssa  MARIA BALESTRA 

 

___________________________________________________________________________ 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio N.  574 

per 15 giorni consecutivi dal 19-05-2020     al 03-06-2020        

 
Montoro, 19-05-2020 Il Responsabile del Settore  

 ING. MICHELE ANTONICIELLO 

 


